servidores ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de 
Combate às endemias que possuem vencimentos regulados pela Lei Federal 
nº 11.350/2006 e respectivas alterações. 

Art. 2º O salário base dos cargos de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de 
Combate a Endemias (ACE) fica fixado em R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e 
dois reais). 

§ 1º O valor estabelecido no caput corresponde a 02 (dois) salários mínimos nacionais, 
em estrita observância ao disposto no art. 198, § 9º, da Constituição Federal e no 
Decreto Federal nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025. 

§ 2º Em havendo alteração do salário mínimo no mesmo exercício financeiro, fica

[...]

reajuste salarial dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e dos Agentes de Combate 

a Endemias (ACE) do Município de Assaí/PR. 

A proposição tem como objetivo conceder reajuste salarial, 

assegurando que o vencimento base dessas categorias passe a ser fixado em R$ 

3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois reais), para cumprimento da jornada 

semanal de 40 (quarenta) horas, em consonância com a legislação vigente. 

O reajuste ora proposto visa promover a adequação do vencimento 

municipal às normas nacionais, especialmente ao que dispõe a Lei Federal nº